<sup>68</sup> Pippini, *Carlomanni, Caroli Magni Diplomata*, 34-35 (25).

<sup>69</sup> Pippini, *Carlomanni, Caroli Magni Diplomata*, 141-142 (98).

A volte i tesori venivano alienati all'interno di lotte sorte tra i monaci. Sempre a Farfa, in un periodo compreso tra il 936 e il 962, stando al *Chronicon farfense*, l'abate Campone, desideroso di accaparrarsi le ingenti ricchezze del monastero, si accordò con Ildebrando preposito di Santo Stefano e avvelenò il suo maestro Ratfredo. In seguito, Ildebrando, dopo aver ottenuta da Ugo di Provenza, re d'Italia, la nomina di Campone ad abate, mosse con questi alla conquista dei vari possedimenti farfensi. Ildebrando occupò il monastero di Santa Vittoria in Mateano che defraudò del cospicuo tesoro comprendente "vestes duas altaris de auro brusto cum gemmis: unam nativitatis Domini et resurrectionis atque ascensionis, aliam diei iudicii cum mirabilibus gemmis. aliam vestem albam circumornatam auro brusto et in medio crucem auri brusti cum gemmis et margaritis. calicem de argento maiorem, et unum deauratum tenentem sextarium unum cum patena sua. Calices minores .XII. cum patenis. coronam de auro unam et unam de argento cum dalfinis .VIII. crucem unam purissimi auri longam plus unius brachi! ex utraque parte circumdatam mirabilibus gemmis. alias cruces duas de auro cum ligno Domini, aliam de argento. libros coopertos argento et deauratos .IIII. capsam de auro purissimo cum gemmis mirabilibus quam Carolus rex pro anima sua dedit in hoc monasterio. alias capsas .II. de argento. sigilla duo de auro que miserunt Carolus et Pipinus filius eius in uno precepto. alia .II. sigilla de auro que Guido et Lambertus imperatores miserunt in alio precepto quod fecerunt. dalmaticas .II. optimas. turibula .II. de argento, paramentum abbatiale unum ad missam canendam. tunicas .III. de sirico. pluviale unum, super Genesim libros .II. Scintillarem. I. super Lucam. super Iohannem. Historiam Langobardorum. Cene Cipriani librum .I. De Civitate Dei. Historiarum librum I. Antiphonarium .I. Dicta Patrum."<sup>70</sup>

Non tutti i tesori furono oggetto di sottrazioni, poteva infatti capitare che venissero impiegati per sovvenzionare atti di carità o, come nel caso dell'intervento promosso dalla contessa Matilde di Canossa, a difesa di particolari istanze politico-religiose. Nel primo caso, Odilone (962-1049), abate di Cluny, per soccorrere i poveri colpiti dalla carestia di inizio millennio fece ricorso al tesoro abbaziale "confregit plurima vasa ecclesiastica et ornamenta insignia, inter quae etiam imperialem Henrici imperatoris coronam."<sup>71</sup> Un'azione che si coniugò con la richiesta ai potenti di un atto di misericordia e di elemosina. Nel secondo caso, Matilde, rivolgendosi all'abate del cenobio di Sant'Apollonio di Canossa, stabilì che "(...) cum congregatione fratrum, fidelem amorem et dilectionem habens in beato Petro et Romana Ecclesia, vicario eius et comitissae petitioni alacriter thesaurum obtulit, qui XX et IIII coronae erat, et una illarum aurea cum crucicula una itidem aurea, et duae tabulae altarium argenteae, et coopertura argenti arcae altaris sancti Apollonii, et turibulum grande argenteum. Quod decoctum Canusii septingentae librae argenti fuit, et novem librae auri. Tandem transmissio thesauro Romam per assensum et voluntatem papae, qui cartam offerensiois de omnibus praediis praedictae comitissae ab ea receperat, supra nominatus vicarius, qui et hunc episcopatum tunc, iussione papae,